
 
 

 
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 

Provincia di Teramo 

 
 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 352 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

N. 86 DEL 24-06-2024 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: REVOCA IN SEDE DI AUTOTUTELA EX ART. 21 quinquies L. 241/90 
DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO A TEMPO A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (30 ORE SETTIMANALI) DI N. 1 
UNITÀ CON IL PROFILO DI OPERATORE TECNICO-
MANUTENTIVO (AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI) DA 
ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA. 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di giugno,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa D'Antonio Alessandra 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2023 è stato approvato 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2023 è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, unitamente a tutti gli allegati; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto sindacale di nomina a Responsabile dei Servizi Finanziari prot. n. 34 del 
02/01/2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del 
D.Lgs.18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09 gennaio 2024 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 



Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.86 del 24-06-2024 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

– Triennio 2024/2026”; 
 

RILEVATO che nella sezione del PIAO 2024/2026 dedicato alla Programmazione 
triennale del Fabbisogno del Personale è prevista la copertura di N. 1 unità di Operatore 
Tecnico-Manutentivo – Area degli Operatori Esperti (ex categoria B) con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato e parziale (30 ore settimanali) da assegnare all’Area 
Tecnica; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 con determinazione del sottoscritto funzionario n. 77/318 R.G. del 07/06/2024 è 
stato indetto concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo 
indeterminato e parziale (30 ore settimanali) di n. 1 unità con il profilo di 
operatore tecnico – manutentivo (area degli operatori esperti) del CCNL 
comparto Funzioni Locali da assegnare all’area tecnica;  

 il bando di che trattasi è stato pubblicato all’Albo pretorio online, nella sezione 
Amministrazione trasparente > Bandi di concorso del Comune di Civitella del 
Tronto e sul Portale del Reclutamento “InpA” dal 07/06/2024 al 22/06/2024;  

 sono pervenute n. 4 domande di partecipazione alla procedura concorsuale in 
parola; 

 allo stato non è stata espletata alcuna attività ulteriore inerente alla procedura 
concorsuale in oggetto; 

 
RICHIAMATI: 

 il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo cui “la pubblica 
amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti 
vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento” 
(cfr. ex multis Cons. di Stato, sez. III, sent. n. 4554/2011);  

 la giurisprudenza amministrativa che ha ribadito come la revoca di un bando di 
concorso pubblico rientri nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica 
amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, 
può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per 
il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute 
ragioni di interesse pubblico (cfr. Cons. Stato, sent. nn. 4554/2011, 3401/2005, 
6508/2003, 582/2020), in quanto “la revoca del provvedimento amministrativo è 
connotata da un alto tasso di discrezionalità inerente alla verifica e (o) 
sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell’art. 21 quinquies, L. 
7 agosto 1990 n. 241, possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e sua nuova 
valutazione alla luce dell’interesse pubblico originario (…) per ragioni di merito, 
vale a dire di opportunità e convenienza”, per effetto di una rimeditazione 
dell’assetto di interessi fissato dal provvedimento oggetto di revoca, alla luce del 
mutamento della situazione di fatto o di diritto o della sopravvenienza di un 
interesse pubblico (cfr. ex multis Cons. di Stato, sent. n. 5026/2016, sent. n. 
554/2013); 

 
TENUTO CONTO che l’articolo 14 del bando di concorso pubblico per la copertura di 
un posto tempo indeterminato e parziale (30 ore settimanali) di n. 1 unità con il profilo di 
operatore tecnico – manutentivo (area degli operatori esperti) del CCNL comparto 
Funzioni Locali da assegnare all’area tecnica, approvato con determinazione n. 77/318 



Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.86 del 24-06-2024 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

del 07/06/2024, prevede quanto segue: “L'Ente si riserva la facoltà insindacabile di 
prorogare, modificare o revocare il concorso di cui al presente bando, qualora se ne 
rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse.”; 
 
RITENUTO di dover eliminare come requisito specifico di ammissione il possesso per i 
candidati della patente CQC al fine di garantire la più ampia partecipazione nella 
procedura concorsuale in itinere anche in considerazione del numero esiguo delle 
domande di partecipazione pervenute; 
 
RILEVATO che deve ritenersi prevalente, rispetto alla mera aspettativa di partecipazione 
alla selezione dei candidati del concorso bandito, l’interesse attuale 
dell’Amministrazione all’ampliamento della platea dei partecipanti alla procedura 
concorsuale; 
 
ACCERTATO pertanto che non risultano in alcun modo lese posizioni soggettive 
qualificate e/o tutelate; 

 
VISTO il vigente Regolamento sulle procedure di accesso agli impieghi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 27 del giorno 14 marzo 2024; 

 
VISTO il DPR 09 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 
21-quinquies della legge n. 241/1990, del concorso pubblico, per esami, per la copertura 
di un posto tempo indeterminato e parziale (30 ore settimanali) di n. 1 unità con il profilo 
di operatore tecnico – manutentivo (area degli operatori esperti) del CCNL comparto 
Funzioni Locali da assegnare all’area tecnica, approvato con determinazione n. 77/318 
del 07/06/2024 e pubblicato sul Portale del Reclutamento “InPa” dal 07/06/2024 al 
22/06/2024; 
 
VALUTATO ogni elemento opportuno; 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 07 
agosto 1990 n.241; 

 
2. Di revocare il bando di concorso pubblico, per soli esami, per il reclutamento di n. 1 

unità con profilo professionale di Operatore Tecnico-Manutentivo – Area degli 
Operatori Esperti (ex categoria B) con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e 
parziale (30 ore settimanali) da assegnare all’Area Tecnica approvato con 
determinazione n. 77/318 R.G. del 07/06/2024; 

 
3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di revoca del concorso pubblico in oggetto 

all’Albo pretorio online, nella pagina dedicata alla procedura della sezione 
Amministrazione trasparente > Bandi di concorso del sito istituzionale dell'Ente e sul 
Portale del Reclutamento “InPa”; 



Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.86 del 24-06-2024 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

 
4. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 

il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 29 del Codice del Processo Amministrativo (D. Lgs n. 104/2010), ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla pubblicazione, 
nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa D'Antonio Alessandra 

 
(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 
 


